宛农文〔2025〕3号                     签发人：周清玉
                                   办理结果：A
对市七届人大四次会议第26号建议的答复

马亚敏代表：
您提出的“关于加大农村养殖种植产业项目投入助力乡村振兴的建议”收悉。现答复如下：
近年来，我市高度重视农村养殖种植产业发展，围绕乡村振兴战略，持续加大政策扶持和资金投入力度，强化财政资金保障。

在养殖方面，始终坚持发展安全、优质、高效、生态畜牧业的基本原则和思路，通过积极争取并落实财政资金项目，鼓励和扶持发展规模化、标准化和智能化养殖，促进种养结合和农牧循环、绿色发展，助力畜牧业发展后劲。2024年累计争取到省级以上各类资金8139万元，涉及我市卧龙区、邓州市、方城县、社旗县、唐河县、桐柏县、内乡县、西峡县、新野县、镇平县、南召县等11个县（市、区）。其中生猪良种补贴项目资金912万元，蜂业质量提升示范项目资金110万元，基础母牛扩群提质项目资金3215万元，粮改饲项目资金2211万元，畜牧业新型经营主体生产设施条件改善项目资金1225万元，高产优质苜蓿示范建设项目资金128万元，奶业新型经营主体培育项目资金181万元，畜牧防灾减灾补助资金38万元，省级财政奶业发展资金119万元。

在种植方面，一是持续加大经济作物绿色高产高效项目投入，重点围绕油料、果蔬、茶叶等特色产业实施经济作物高质高效行动，聚焦品种培优、品质提升、品牌打造和标准化生产，在产业基础好、生产规模大、技术水平高、示范带动能力强的县区开展优质特色经济作物生产示范基地建设。2021年以来，累计投入资金达2856万元，覆盖花生、蔬菜、茶叶、油菜、猕猴桃等作物。其中，2022年实施了邓州市高油酸花生高质高效项目和内乡县中以小番茄高质高效项目;2023年实施了唐河县花生绿色高产高效行动项目与桐柏县茶叶绿色高产高效行动项目;2024年实施了唐河县花生绿色高产高效项目、西峡县猕猴桃绿色高产高效项目和桐柏县茶叶绿色高产高效项目。二是因地制宜加大设施种植改造提升项目投入。重点支持蔬菜、食用菌、中药材等产业的设施升级，累计投入2620万元。2021年在西峡县实施香菇菌棒工厂化生产升级建设项目；2022年在方城县开展现代设施蔬菜示范园项目；2023年新野蔬菜、西峡食用菌和淅川中药材新型经营主体设施种植条件改善项目同步推进设施新建和老旧设施改造升级；2024年支持宛城区设施蔬菜与西峡县设施食用菌新型经营主体设施种植条件改善项目开展设施改造、装备升级、扩建新建。

针对您提出的“加大投入”“优化政策”“科技赋能”等建议，我局将重点推进以下工作：

一是加大财政倾斜力度。在养殖方面，预计2025年可争取省级以上各类资金7374万元，涉及我市12个县（市、区）。在种植方面，2025年计划在唐河县实施花生、油菜绿色高产高效项目，计划在西峡开展现代设施种植生产条件提升项目。

二是完善政策配套。探索研究《南阳市养殖种植产业提质增效三年行动方案》，力争在用地、环保、信贷等方面给予差异化支持。

三是推动科技应用。依托市农科院、科技特派员等资源，推广良种良法、智慧农业技术，分批次培训新型职业农民。

四是强化部门协同。联合发改、财政、金融等部门，建立项目库动态管理机制，确保资金精准高效使用。

衷心感谢您的宝贵建议，欢迎今后继续关注和支持我市“三农”发展！

2025年6月30日
联系单位及电话：南阳市农业农村局    63397966
 南阳市农业农村局办公室            2025年6月30日印发